⁽¹⁾ E. Salvatoris nostri pretiosissimi; et bene.

⁽²⁾ S. unde dicit.

infallibiliter et necessario evenient. Respondet autor: et tamen ipsa contingentia, *non prende però necessità quindi*, scilicet, ab illo aspectu divino. Et hoc manifestat per unum exemplum grossum domesticum, dicens: *se non come nave, che discende giù per corrente, idest, flumen, supple, recipit necessitatem, dal viso in che si specchia*, idest, ab oculo illius a quo prospicitur eam. Et hic nota quod per hoc autor vult dicere, quod providentia Dei non imponit necessitatem futuris contingentibus, nisi sicut oculus humanus, qui stans ad ripam maris vel fluminis videt a longe navem venientem secundum cursum aquæ, qui licet videat navem certissime venientem ad portum, tamen non imponit necessitatem sibi, quia ita ipso non vidente sicut vidente, navis facit cursum suum. Sicut ergo prævisio humana non est causa quare hoc sit, ita nec providentia divina est causa qua (¹) futura eveniant; ita enim se habere (²) providentia ad futura, sicut visio humana ad præsentia. Videt enim Deus omnia futura in instanti æternitatis, ita quod futura non sunt sibi futura; et cætera multa videt. — *Da indi.* Hic Cacciaguida ostendit quomodo recipit præscientiam futurorum venturorum sibi ab ipso conspectu divino, cui omnia præsentia sunt. Unde dicit: *Il tempo che ti s' apparecchia*, idest, fortuna, quæ appropinquat tibi in tempore proxime futuro, *mi viene a vista*, idest, ad visum meum, *da indi*, scilicet, ab illo (³) conspectu æterni; quod declarat per simile proprium, dicens, *sì come dolce armonia viene ad orecchia da organo*; et est similitudo propria. Sicut enim auris humana recipit dulcem sonum ab organo bene temperato, ita intellectus beatus videt dulciter eventum futurorum in illo organo temperatissimo, a quo emanat harmonia per diversas fistulas

(¹) E. quare.

(²) E. e 4, se habet.

(³) E. isto.

organales, scilicet novem ordines angelorum. — *Qual si parù.* Hic Cacciaguida incipit narrare fortunam approximantem auctori; et primo prædictit sibi eius expulsione iniustum, quam explicat per unam comparationem pulcerrimam. Ad cuius intelligentiam est præsciendum, quod, sicut scribit Seneca libro Tragoëdiarum, in tragœdia quæ intitulatur Hippolytus, Phædra uxor Thesei ducis Athenarum⁽¹⁾, capta puleritudine Hippolyti privigni sui, ipsum requisivit de stupro. Quo consentire nolente, illa ad excusationem suæ inhonestæ culpæ clamavit etc. Nunc ad literam: dicit Cacciaguida: fili mi: *El ti conven partire tal di Firenze*, scilicet, nolentem consentire pravis operibus civium tuorum, *qual si parù Ippolito*, filius Thesei, da Atene, civitate sua, *per la noverca*, scilicet, Phædræ, *spietata*, quæ impie perdidit juvenem innocentem, quem debebat honeste diligere tamquam filium; *e perfida*, quæ perdidit fidem quam debebat habere ad virum suum. Et hic nota quomodo comparatio est propriissima ad propositum: sicut enim Hippolytus innocens et honestus fuit pulsus de nobilissima patria sua civitate Athenarum, et missus ad tormenta, quia noluit consentire luxuriosæ voluntati⁽²⁾ novercæ suæ Phædræ; ita auctor justus et insonis fuit pulsus florentissima civitate Florentiæ patria sua, nolens consentire libidinosæ voluntati Florentiæ, quam reperit novercam et non matrem, et missus est ad incommoda magna. Civitas namque Athenarum viguit magna sapientia et eloquentia, et tamen sæpe magna mala fecit et maxime vitio ingratitudinis laboravit contra cives suos benemeritos, sicut egregie ostendit Valerius et Justinus. Ita Florentia erga cives suos optimos, puta Dantem, Petrarcham, Boccacium etc. ut statim dicetur. — *Questo.* Hic Cacciaguida ostendit au-

(1) E. Athenarum patris ipsius Hippolyti, capta.

(2) E. voluptati.

tori⁽¹⁾ expulsionem eius. Ad cuius evidentiam est præsciendum quod vigente parte Blancorum in civitate Florentiae, cuius caput erat dominus Verius⁽²⁾ de Circulis, expulso domino Cursio de Donatis principe alterius partis, papa Bonifacius volens componere dictam civitatem, et pacificare partes, voluit habere duces partium. Et cum reperisset illum de Circulis durum et implacabilem, illum vero de Donatis in omnibus se subiicientem voluntati suæ, ordinavit, quod Carolus Sine-Terra veniret de Francia in Italiam sub nomine paciarii, qui sedaret lites et discordias ubique: qui veniens Florentiam, ordinavit eam ita bene, sicut scriptum est supra in Purgatorii capitulo, et alibi sæpe. Ad literam ergo dicit autor: *Questo si vuole e questo già si cerca*, idest, procuratur per dominum Cursium de Donatis et alios. Et dicit: *e tosto verrà fatto*, quia scilicet res sortietur effectum in triennium. *a chi ciò pensa*, scilicet, prædicto⁽³⁾ Cursio, et domino Musatto de Francesiis de eadem parte, qui personaliter de Francia et cum magnis pecuniis et propriis expensis conduxit Carolum prædictum usque Florentiam; et sic habuit optatum; et dicit: *là dove Cristo tutto dì si merca*, idest, in curia romana, ubi tota die venditur Christus et sacra; ergo bene poterit vendi status unius civitatis terrenæ. — *La colpa*. Hic Cacciaguida ostendit quod pars perdens ultra damnum cadet in infamiam, sicut est de more; unde dicit: *La colpa seguirà la parte offesa*, quasi dicat: imputabitur parti Blancorum quæ pelletur, quia dum miseriis aliquod crimen et cætera, *in grido*. idest, fama et clamore vulgi, cuius iudicium est cæcum et falsum, ut plurimum, *come suole*; ideo bene dicitur vulgariter: Deus te custodiat, ah bene stat tibi. Et subdit: *ma la vendetta*, quæ postea sequetur, *sia testimonio*

⁽¹⁾ E. autori causam huius expulsionis. Ad.

⁽²⁾ E. Nerius de Circulis.

⁽³⁾ E. prædicto domino Cursio.

al ver che la dispensa, idest, justitiae divinæ, quæ vera est, et quæ dispensat ipsam vindictam. Et dicunt aliqui quod autor credidit per divinam vindictam redire in patriam, quod tamen non fuit. Sed certe non oportet hic facere autorem mendacem, quia nihil dicit hic de reditu, sed de vindicta; et respicit ad mortem acerbam domini Cursii de Donatis prædicti, de qua dictum est in hoc Purgatorio. — *Tu lascerai*. Hic Cacciaguida percurrit breviter incommoda et mala quæ⁽¹⁾ nascuntur ex exilio; et primo tangit id quod prius et gravius est, dicens: *Tu lascerai ogni cosa diletta più caramente*, sicut filios, uxorem, patriam, parentes, amicos; immo autor dimisit in patria cum recessit istud nobile opus inchoatum, quod super omnia diligebat, et tamen recuperavit, sicut scriptum est Inferni cantica. Unde dicit: *e questo è quello strale*, idest, sagitta doloris, *che l' arco dell'esilio pria saetta*, idest, primo emittit. Et nota quod autor proprie appellat exilium arcum, quia sicut arcus emittit tela vulnerantia et interficientia hominem longinquum; ita exilium emittit diversa incommoda et infornunia nunc lædentia, nunc interfidentia hominem pulsum longe a patria. — *Tu proverai*. Hic Cacciaguida tangit alia incommoda, quæ deinde sequuntur ad exilium, dicens: *Tu proverai*, idest, gustabis et experieris, *sì come sa di sale lo pane allrui*, idest, quam sapidus est panis alienus; est enim valde amarus et panis doloris: nam veh illis qui ad alienum appetitum comedunt. Et ecce aliud incommodum: *e com' è duro calle lo scendere e 'l salire*, idest, quam durus est ascensus et descensus, *per l'altrui scale*; quoniam veh illis qui ad alienum gressum ambulant. — *E quel*. Hic Cacciaguida tangit unum singulare onus, quod magis aggravat⁽²⁾ animum sapientis,

⁽¹⁾ E. quæ sequuntur ex exilio, sive nascuntur ex eo; et primo.

⁽²⁾ S. gravat.

scilicet quando eadit in aliquod infortunium cum prava societate, quia statim creditur conscius culpæ, immo, quod est gravius, saepe tota culpa retorquetur in ipsum; quia statim dieitur: ubi erat consilium magni poetæ? nec considerant ignorantes quam difficile est regere multitudinem imperitam et indisciplinabilem. Dicit ergo: *E quel che più ti graverà le spalle, et faciet te magis impatientem fortunæ, sarà la compagnia malragia e scempia, loquitur de Circulis, con la qual tu cadrà in questa valle, scilicet exilio et miseriae.* Ad quod sciendum, quod dominus Verius (¹) de Cirelis, de quo dictum est, fuit ita protervus, rusticus et simpex, quod instante papa Bonifacio, quod ipse ficeret pacem cum domino Cursio, respondit arroganter: Sancte Pater, ad quid detinetis me hie? rogo vos, permittite me redire in patriam meam. Cui Bonifacius indignatus respondit: Et quis te detinet? unde ipse recessit. Sed dominus Cursins sagacior remansit supplex et venerabundus: ex quo datus est ordo destructioni Circlorum, sicut jam dictum est. Unde dicit: *che tutta ingrata, quia non recognoscebat beneficium tuum in censulendo et vigilando pro bono statu reipublicæ Florentiæ, tutta matta ed empia, stulte deserendo consilium tuum et impie reddendo supplicium pro beneficio.* Aliqui dicunt quod multi interficiuntur ex eis, sed non invenitur verum. Et subdit quod eito sequetur vindicta de hoc; unde dicit: *ma poco appresso, quia scilicet tertio anno a præsenti, ella n'avrà rossa la tempia, quia destruetur, et luet poenas dignas, non tu, quasi dicat: licet tu pellaris, sicut jam dictum est, tamen melius et honorabilius pertransibis.* — *Di sua.* Hic Caccia-guida damnat fatuitatem Circulorum, et justificat electiōnem autoris, dicens: *Il suo processo farà la pruova di sua*

(¹) E. Nerius de Circulis.

bestialità, quasi dicat: rei probabit eventus, quia bestialiter se gesserint spernentes sana consilia sapientum. Et dicit: *sì ch' a te fia bello averli fatta parte*, scilicet, recedendo ab eis, et faciendo tua facta sine illis, *per te stesso*. Unde nota, quod pulcherrima pars sapientis est nullius esse partis, sicut scriptum est in Inferno.

Lo primo tuo rifugio. Ista est tertia pars generalis, in qua dictus Cacciaguida prænarrato exilio autoris nunc ad consolationem eius prænarrat refugium eius in exilio; et dicit, quod primum refugium eius erit quidam magnificus baro lombardus. Ad cuius evidentiam est prænotandum, quod iste, de quo autor loquitur, fuit quidam dominus Bartholomæus de la Scala, qui vocatus est capitaneus Bartholomæus quia obtinuit capitaneatum Veronæ ab imperatore. Ad quem autor primo habuit recursum et recepit provisionem ab eo. Post enim mortem Eccelini de Romano Mastinus et Albertus familiares dicti Eccelini invaserunt dominium Veronæ etc. Nunc ad litteram: Cacciaguida describit capitaneum Bartholomæum a liberalitate et ab armatura sua, dicens: *La cortesia*, idest liberalitas et munificentia, *del gran Lombardo*, scilicet, Bartholomæi prædicti, qui fuit magnificus dominus in Lombardia; et de rei veritate iste inter tyrannos fuit reputatus satis probus et prudens. Et dicit: *che 'n sulla scala porta il santo uccello*, quia habet scalam pro insignio, et desuper portat aquilam imperiale, quæ vocatur avis Dei, ut expositum est VI capitulo huius libri, et in Purgatorio. Et subdit veram liberalitatem præfati domini, quia præveniet eius indigentiam, nec expectabit petitionem vel precationem autoris. Unde dicit: *che*, idest, qui magnus Lombardus, *avrà sì benigno riguardo in te*, qui scilicet te respiciet oculo clementiae et benignitatis, quod de duobus faciet primo illud quod fit posterius ab aliis; unde dicit: *che del fare*, scilicet,

donum vel servitium, e del chiedere, idest, petere, *tra voi due fia primo quello ch' è più tardo tra gli altri*, quia scilicet, primo dabit tibi, quam tu petas sibi; cuius oppositum communiter faciunt alii domini; immo volunt et faciunt se saepe rogari, contra illud Salomonis: *Ne dicas amico tuo: vade etc.* — *Con lui.* Hie Cacciaguida prænuntiata liberalitate capitaei Bartholomæi, nunc prænuntiat probitatem et liberalitatem domini Canis Grandis eius filii vel nepotis, quem primo describit a strenuitate armorum, ostendens, quod fuerit vere filius Martis, audax, promptus in prelio et victoriosus valde. Unde dicit: *Con lui*, scilicet, cum prædicto Bartholomæo, *vedrai co-hui*, scilicet, Canem Grandem: *che fue impresso nascendo*, scilicet, in nativitate sua, idest jam efficaciter, *sì da questa stella forte*, scilicet, Martis planeta, qui facit viros fortes et feroce*s in bello*, *che l'opre sue fien notabili*, scilicet, in bellis, sicut jam patuit ex his, quæ scripta sunt de eo supra in hac Cantica. — *Non se ne sono.* Ad (¹) exaltationem dicti Canis dicit, quod virtus eius nondum est nota propter juvenilem eius ætatem; sed in brevi fiet celebris ubique. Unde dicit: *Le genti non se ne sono ancora accorte*, scilicet, de operibus bellicis eius, sive armorum gestis; tamen eius mira indoles prætendebat futuram virtutem in eo. Et assignat causam ex parte ætatis, noui naturæ, dicens: *chè queste ruote*, scilicet, martiales, *son torte intorno di lui pur nove anni*, et intellige de annis martialibus, ita quod novem faciunt decem et octo; tamen aliquanto minus; nam Mars in duobus annis percurrit Zodiacum minus. Et sic vult dicere, quod erat adolescentulus. — *Ma pria.* Illic Cacciaguida ostendit, quod in brevi eniteset virtus dicti Canis, quæ nunc oculatur. Unde dicit: *Ma farille della sua virtute parran*,

(¹) E. Hic ad exaltationem domini Canis.

idest, initia magnorum factorum publice apparebunt, *in non curar d' argento, né d' assanni*. Et vere autor in duobus verbis breviter colligit duo, quæ reddiderunt hominem istum gloriosum, scilicet, magnificentia in sumptibus, et audacia in bello; quæ duo fecerunt famosos multos dominos vitiosos, quorum aliquos ego novi: vide ergo quam commendabilis est virtus liberalitatis, quæ aliquando tegit multitudinem vitiorum in homine. Est ergo sciendum, quod ista virtus præluxit in isto puer. Nam dum pater eius duxisset eum semel ad videndum magnum thesaurum, iste illico levatis pannis misit super eum; ex quo omnes spectantes judicaverunt de eius futura munificentia per istum contemptum pecuniarum etc. Et hoc dico erit: *pria che'l Guasco*, scilicet, papa Clemens de Vasconia, *inganni l' alto Arrigo*, idest, magnanimum Henricum imperatorem de Lucimburgo. De ista deceptione dicetur infra capitulo XXX. Et subdit manifestationem magnæ liberalitatis huius Canis, dicens: *le sue magnificenze, magnificantia enim est proprie in magnis sumptibus, sarauno ancora conosciute, quod probat, dicens: sì, che i suoi nemici non ne potran tener le lingue mute*. Hæc est enim proprietas virtutis, quæ reddit amabilem etiam odiosum, et laudabilem non visum. — *A lui*. Illic Cacciaguida promittit spem autori in dicto Cane Grandi, dicens: *A lui l' aspetta et a' suoi benefici*; nam de rei veritate iste Canis multum honoravit autorem, dando sibi provisionem suam, et in multis complacendo sibi; ideo autor non immemor beneficiorum, bene reddit sibi mercedem suam et ultra debitum, sicut vides. Et subdit: *per lui fia trasmutata molta gente, quia altri exaltavit*⁽¹⁾, *alios humiliavit*; ideo dicit: *cambiando condizion ricchi e mendici*; quia aliqui divites pauperabun-

(1) E. exaltabil, alios humiliabit.

tur, aliqui pauperes ditabuntur. — *E portera'ne.* Hic Cacciaguida addit ultimo quædam tamquam secreta de eo, dicens: *E portera'ne scritto nella mente di lui, ma nol dirai;* sed exspecta eventum. Et dicit autor: *e disse cose,* scilicet, Cacciaguida, *incredibili a quei, che fia presente.* Nam prædictus Canis totam Marchiam trivisanam bellica virtute subegit. Ideo bene Raynaldus poetista veronensis bino versiculo epitaphiali eius triumphos breviter complexus est, dicens: *Si Canis hic Grandis ingentia facta perregit Marchia testis adest, quam sævo Marie subegit etc.* — *Poi giunse.* Hic autor ostendit quod Cacciaguida concludens dixit expositionem esse factam petitorum. Unde dicit: Et ille Cacciaguida, *giunse poi,* scilicet narrationi factæ fecit finem sub hac forma: *O figlio, queste son le chiose,* idest, expositiones et declaraciones, *di quel che ti fu detto,* a multis in⁽¹⁾ inferno et purgatorio; quasi dicat: illud quod fuit tibi prænuntiatum in generali et in obscuro, nunc est particulariter declaratum; unde autor hic adimplet illud quod promisit se facturum in inferno, ubi dixit: *e serbolo a chiosare etc.* Et dicit: *ecco l'insidie,* idest, occultæ machinationes fortunæ et vicinorum tuorum nunc sunt patefactæ tibi; unde dicit, *che son nascose,* idest, occultæ, *dietro a pochi giri,* idest, post paucos annos, scilicet tres. — *Non vo'.* Hic Cacciaguida dat utile documentum servandum autori circa prædicta⁽²⁾; *Non vo' però ch' a' tuoi vicini invidie,* idest, non tamen volo quod habeas invidiam vel odium contra partem Nigrorum, quæ videtur debere florere; et invidia est dolor alienæ felicitatis, et fortuna istorum videtur futura prospera et melior tua, quia vigebunt in patria. Et reddit causam quare non debeat invidere illis, dicens: *poscia che la tua vita s'infutura,* idest propagatur per famam

⁽¹⁾ E. scilicet in.

⁽²⁾ E. prædicta, dicens: *Non.*

duraturam in futurum; quasi dicat, quia fortuna servat tibi maiorem honorem et feliciorem statum; *via più là che 'l punir di lor perfidie*, quasi dicat: poena cito sequetur ad fraudes eorum, et tua vita extendetur diu laudabiliter in magna gloria etc.

Poi che tacendo. Ista est quarta pars et ultima generalis (¹), in qua autor informat et certificat se a dicto spiritu circa complementum et publicationem huius operis. Et primo ostendit suam dispositionem circa consilium petendum, dicens: *Io cominciai, supple, dicere, come colui che brama, idest, affectat habere, consiglio, dubitando, da persona che vede e vuole e ama drittamente; homo enim audacter, fiducialiter et cum bona spe petit consilium ab eo, qui cognoscit eius indigentiam et libenter vult servire sibi, et amat cum amore sincero non fictio* (²); et talis erat autor in proposito, ut patet ex jam dictis. Et hoc feci, *poi che l'anima santa, scilicet, Cacciaguidæ, si mostrò spedita di mettere la trama in quella tela, ch' io le porsi ordita*, idest, ostendit se texuisse et ordinasse thema quod ego proposueram sibi. Et est metaphora propria: est enim trama illud filum quod deducitur in telam per ordituram; immo autor noster dederat unum thema orditum, idest inchoatum tantum; et ille Cacciaguida texuit illud iterum interserendo multa verba, exponendo et declarando; et dicit: *tacendo, quia ex taciturnitate eius perpendi quod fecerat finem suo sermoni.* — *Ben veggio.* Hic autor petit suum consilium, scilicet quomodo possit providere adversitati fortunæ quæ paratur contra eum. Et primo confirmans (³) dictum Cacciaguidæ, ostendit quomodo est sibi opus remedio intam arcto casu fortunæ, dicens: *O padre mio, ben veggio sì come lo tempo sprona verso me, idest, properat, quia*

(¹) E. generalis huius capituli, in qua. (²) S. ficio. (³) S. considerans.

in brevi erit de facto, *per darmi colpo*, idest, ictum et impetum fortunæ, et non levem; unde dicit, *tal ch' è più grave*, scilicet, quanto velocius venit, quia non potest ita faciliter provideri, sicut si adhuc præstolaretur; et dicit, *a chi più s' abbandona*, supple, et bene video quod tale tempus impetuosum ruit in me; et est metaphoræ pulcra et propria sumpta a feriente, qui quando totus incubuit⁽¹⁾ in vulnus totis viribus et toto corpore, magis laedit et durius prosternit inimicum; ita a simili vult dicere autor, fortuna laxatis habenis, toto conatu incurrit in me, et intentat omnia sua arma, idest, nocumenta contra me; et tanto fortius, quanto videt me fortiorum et constantiorum, et qui non caderem de facili ad levem ictum eius. Unde subdit: *perch' è buon ch' io m' armi di proridenza*, quasi dicat: propter quod utile est quod ego præmuniam me provisione contra hoc. Et ostendit de quo sit sibi maxime timendum, et arguit sic: si ego pulsus a civibus meis de patria propria faciam mihi extraneos infestos, scribendo de eis, certe non inveniam locum in terris; unde dicit: *sì che se luogo più caro m' è tolto*, scilicet, patria mea, *io non perdessi gli altri*, idest, aliena loca, *per miei carmi*, idest, propter meos versus maledicos et infamatorios; quasi dicat autor: si perdidì iniuste patriam meam, nollem juste perdere alienas dando causam indignationis et iræ multis potentibus male scribendo de eis. — *Giù per lo mondo*. Hie autor exponit suum easum et partitum perplexum, et arguit a sufficienti divisione, sive facit dilemma; et breviter vult dicere: si ego refero et describo multa, quæ audivi discurrendo⁽²⁾ per infernum, purgatorium et paradisum, timeo reddere me odiosum multis; et si reticeo vel prætereo, timeo perdere famam apud posteros,

(1) S. incubuit.

(2) E. discurrens.

et sic præmium laborum meorum. Et sic nescio quam partem eligam, quia utram ceperim, videor perdidisse; sicut dicebat bona muliercula filio suo: fili mi, ne vadas ad consilium, quia si dixeris justa, homines te oderint, si vero iniusta, dii. Ad literam ergo ordina et construe sic: *Io ho appreso quel che, s'io ridico*, idest, ego didici illud, quod si referto et propalo in scriptura, *fia sapor di forte acume*, idest, videtur acerbum, *a molti*, et præcipue magnatibus et principibus, quia scilicet pontificibus, imperatoribus, regibus, tyrannis et aliis magnis nobilibus. Et hoc dico apprehendi, *giù per lo mondo senza fine amaro*, idest, per infernum, ubi est amaritudo pœnarum et dolorum sine fine, per quem semper itur deorsum, *e per lo monte*, scilicet, purgatori, *del cui bel caccume*, quod est paradisus deliciarum totus pulcher et amoenus, *gli occhi della mia donna mi levaro*, quia speculatio et contemplatio⁽¹⁾ a theologia traxerunt intellectum autoris ad cœlum; *e poscia per lo ciel di lume in lume*, idest, de spera in speram. Et subdit alteram partem divisionis, dicens: *e s' io son timido amico al vero*, idest, veritati manifestandæ, *temo di perdere vita tra coloro che questo tempo chiameranno antico*, idest, apud posteros; quasi dicat, timeo perdere famam, quæ est unum vivere gloriosum inter venturos. Quid ergo agam? — *La luce*. Hic autor ponit responsionem Cacciaguidæ ad quæsita, qui dat suum consilium sanum et acceptabile viro sapienti et virtuoso, qui non debet prætermittere veritatem propter suspicionem vel comminationem aliorum. Et primo apparat dictum spiritum ad loquendum, dicens: *La luce in che rideva il mio tesoro*, idest, in qua lætabitur⁽²⁾ ille pretiosus spiritus antiquus meus, quem ideo autor appellat thesaurum metaphorice; nam

⁽¹⁾ E. e 4, contemplatio theologiae.

⁽²⁾ E. lætabatur.

thesaurus proprio est *vetus*⁽¹⁾ æris depositio, cuius non extat memoria; et ita autor reinvenit nunc istum thesaurum suum, qui ratione antiquitatis non erat in memoria hominum. Et sic thesaurum absconditum manifestavit ut prodesset multis, quia sapientia abscondita et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? Unde dicit: *ch' io trovai lì*, scilicet, in Marte, *si se' prima corrusca*, idest, rutila et splendida, antequam loqueretur: quod declarat per simile pulerum, dicens: *qual specchio d' oro*, supple fit rutilum, *a raggio di sole*, quasi dicat: quod ille spiritus factus lucentior et splendidior quam prius erat datus consilium autori super famam suam illuminandam. — *Indi rispose*. Hic autor exprimit consilium Cacciaguidæ, qui accepit secundam partem pro se; et breviter vult dicere: age, fili mi, vade et dic secure malum de omnibus qui merentur, quia licet a principio displiceat tuum dicere aliquibus, tamen in fine placebit. Dicit ergo autor: et ille Cacciaguida, *rispose indi*, pro deinde, *coscienza fusca*, idest, obfuscata vel læsa, *o della vergogna propria*, scilicet, quæ oriatur a propria culpa, *o dell'altrui*, scilicet, quæ oriatur ex aliena culpa, quæ tamen tangat illum, aliquo⁽²⁾ gradu, vel consanguinitatis, vel affinitatis, vel amicitiae, vel societatis, vel civitatis, vel partialitatis et similium, *pur sentirà la tua parola brusca*, quia scilicet, acerbum et molestum videbitur tali audire tuam acerbam reprehensionem; sed hoc non obstante effunde quicquid vidisti sine dissimulatione vel admixtione alicuius falsitatis. Unde dicit: *ma nondimen*, idest, nihilominus, *fa manifesta tutta tua vision*, idest, quicquid tu vidisti in isto raptu mentis, sive abstractione, quam autor habuit hora matutini, sicut dictum est primo capitulo Inferni, et in aliis multis locis per totum librum, *ri-*

⁽¹⁾ E. veteris æris.

⁽²⁾ I., ex aliquo.

mossa ogni menzogna, idest, mendacio falsitatis; et dicit: *e lascia pur grattar dov' è la rogna*, quasi dicat: ille quem tangit doleat vel erubescat de infamia, quæ est scabies contagiosa, quia non lucrabitur aliud quam ille qui scalpit scabiem; qui quanto magis scalpit, tanto magis intenditur⁽¹⁾ incendium; ideo melius esset dimittere scabiem intactam. Et reddit rationem sui dicti, dicens: *chè, se la voce tua sarà molesta nel primo gusto*, scilicet, prima facie, tamen in fine faciet bonum fructum; unde dicit: *lascerà poi vital nutrimento*, idest, nutrimentum vitæ moralis, quia scilicet faciet homines recedere a vitiis, quando sarà digesta, idest, quando fuerit bene discussa, examinata et ruminata. Et vere autor fuit quodammodo propheta sibi; quia vidi de facto multos magnos dominos, de quorum antecessoribus autor⁽²⁾ dixit magnum malum in libro isto, qui tamen summe diligunt librum istum et delectantur in eo; et licet aliquando verecundentur ex his quæ autor dicit, tamen tandem assentiunt et dicunt: verum dicit. — *Questo*. Hic Cacciaguida ultimo tradit modum servandum in opere isto; et breviter suadet quod carpat⁽³⁾ solum viros maiores per similitudinem propriam et manifestam: unde dicit: *Questo tuo grido*, idest, exclamatio et increpatio vitiorum, *sarà come vento che le più alte cime più percuote*; et est similitudo propria: sicut enim ventus flat indifferenter in quæcumque obvia sibi, sed magis quatit et movet altiora cacumina; ita a simili autor indifferenter carpit⁽⁴⁾ omnia vitia, sed maxime magnatum et potentum. Et subdit, dicens: *e ciò non fa poco argomento d' onor*, quasi dicat: immo facit magnum argumentum et evidens testimonium honoris, quia magis et melius persuadet. Unde dicit: *però pur l'anime che son note di fama*, sicut animæ ma-

⁽¹⁾ E. intenditur; ideo.

⁽²⁾ E. capiat.

⁽³⁾ E. autor iste dixit.

⁽⁴⁾ E. corripit.

gnorum principum, baronum et dominorum, *ti son mostrate in queste ruote*, idest, speris planetarum, *nel monte*, scilicet, purgatorii, *e nella valle dolorosa*, scilicet, inferni. — *Che l'animo*. Hic Cacciaguida reddit rationem sui dicti dicens: *Che l'animo di quel ch' ode non posa*, quia non persuadetur, *nè ferma fede per esempio*, scilicet, humillium et vilium personarum, *c' aia*, idest, quod habeat, *la sua radice incognita e nascosa*, idest, obscuritatem famæ et vilis conditionis. Et concludit narrationem, et claudit capitulum, dicens: *nè per altro argomento*, idest, per aliam rationem, *che non paia*, idest, non appareat evidenter, quia argumentum dubium non persuaderet.

CANTUS DECIMUS OCTAVUS, *in quo dominus Cacciaguida ponit illustres viros in quadam figura, et ponitur ascensus in speram Jovis.*

Già si godeva solo del suo verbo. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti autor noster introduxit Cacciaguidam antiquum suum ad prænarrandum sibi suum futurum exilium et refugium; nunc consequenter ⁽¹⁾ in isto XVIII capitulo introducit eumdem ad ostendendum sibi viros illustres, bellicosos, appartenentes in ipsa cruce Martis, et ingreditur speram Jovis. Et præseus capitulo potest breviter dividi in quatuor partes generales; in prima quarum autor ponit suam dispositionem circa audita, et correctionem Beatricis. In secunda idem spiritus prædictus manifestat sibi aliquot famosos de spera Martis, ibi: *Come si vede.* In tertia describit suum ascensum ad speram Jovis, et signum aquilæ quod apparet in illo, ibi: *Io mi rivolsi.* In quarta et ultima reprehendit pastores, qui impeditunt rectum regimen sæculare illius aquilæ, ibi: *O dolce stella.* Ad primum ergo dico, quod autor describit suam dispositionem circa ea quæ audiverat et eius correctionem. Et continuans dicta dicendis, dicit: *Quello spirto beato,* idest, ille Cacciaguida quem vocavit in præcedenti capitulo speculum aureum, idest, splendidum et relucens radiis solis æterni, già si godeva solo, scilicet, in se, *del suo verbo;* gaudebat siquidem, quia hortatus fuerat auctorem ad utilitatem multorum in tollerantia ⁽²⁾ adversorum; sed autor ipse partim gaudebat, partim dolebat;

⁽¹⁾ E. consequenter idem autor noster in isto.

⁽²⁾ S. e E. et tollerantia.

unde dicit: *et io gustava lo mio*, scilicet, verbum, quod tangebat me, *temprando l'acerbo col dolce*, idest, compensans dulcedinem gloriæ et honoris, vel dulcedinem vindictæ cum acerbitate exili et incommodorum quæ sequuntur ad illud. — *E quella*. Hic autor ponit reprehensionem correctoriam (¹) Beatricis circa fallum suum dicens: *E quella donna*, scilicet, Beatrix, *ch' a Dio mi menava*, quia sacra theologia est quæ recte tendit ad Deum, et dicit hominem ad Deum, *disse: muta pensier*; per hoc præsupponit quod autor cogitabat de vindicta contra cives suos. Et assignat causam, dicens: *pensa ch'io sono presso a colui ch' ogni torto disgrava*, quasi dicat: sum penes Jovem (²) qui est gubernator justitiæ, ut statim dicetur, et (³) tamen intelligere debes de omnipotenti Deo, qui dicit: mihi vindictam, et ego retribuam. — *Io mi*. Hic autor ponit effectum verborum Beatricis, et excusat a descriptione exaltatae pulcritudinis, dicens: *Io mi rivolsi all'amoroso suono*, scilicet, verborum Beatricis, quæ tota ardebat sacro amore divinorum calcatis terrenis; et dicit, *del mio conforto*, quia bene hortatur hominem et consolatur contra adversa, quæ nunc expectabat contra se. Et subdit excellentiam pulcritudinis, dicens: *e quale amor io vidi allora negli occhi santi*, in quibus maxime reluent pulcritudo et amor istius formosissimæ dominæ, *qui l'abbandono*, quia scilicet non describo nunc. Et assignat causam quare dimittit descriptionem huius amoris hic; et dicit, quod hoc facit tam ex defectu eloquentiæ, quam ex defectu memoriæ. Unde dicit: *non perchè io diffido pur del mio parlare*, quasi dicat: non ideo dimitto descriptionem hanc solum quia non confidam in eloquentia mea, sed etiam quia defido (⁴) debili me-

(¹) E. correctivam.

(²) E. penes Deum qui.

(³) E. et licet in litera dicatur hic de Jove, intelligere debes.

(⁴) E. diffido.

moria mea; unde dicit: *ma per la mente che non può reddire tanto sovra sè*, quia memoria non potest referre quæ intellectus videt supra vires suas, cum sit alligata organo corporali, ut patuit circa principium huius Paradisi, quasi dicat: loquela non sufficit, et memoria est defectiva; et dicit: *s' altri non la guidi*, sicut divina gratia. — *Tanto*. Hic autor describit effectum illius inspectionis; et breviter dicit: quamvis non possum (¹) describere amorem ineffabilem huius dominæ, tamen bene possum referre unum, quod eius inspectio removit me ab omni inordinata affectione. Unde dicit: *Tanto poss'io di quel punto ridire*, cum veritate, *che, rimirando lei*, idest, eius tam amorosum visum, *lo mio affetto*, idest, affectio mea, quæ prius erat capta ab appetitu vindictæ, *libero fu da ogni altro disire*, idest ab omni alio desiderio ultionis. Et nota quod autor merito hoc singit, quia sacra scriptura removet animum speculantis in ea ab omni appetitu vindictæ, probans quod nihil remanet inultum apud Deum. Et vere si quis non esset impatiens moræ, Deus facit justissime vindictam de omnibus, licet oculus humanus aliquando non possit penetrare ad fundum divinæ justitiæ. Et subdit quod fuit ita liber ab omni alio desiderio, donec vidi radium aeternum, qui radiabat in oculis eius, descendere ad se per medium visus illius Beatricis. Unde dicit: *fin che 'l piacer eterno*, scilicet, Deus, *che raggiava diretto*, idest, reucebat sicut in speculo, *in Beatrice dal bel viso*, idest, in Beatrice quæ habet pulcrum visum, quia in oculis eius maxime consistit pulcritudo eius, ut tantum nunc dictum est. Et est communis modus loquendi, sicut tota die dicimus: *Sotto alle treccie bionde; e la tal dagli occhi vaghi*; ita a simili dicit autor: *in Beatrice dal bel viso*, quia mediante

(¹) E. possim.

visu Beatricis radius æternæ lucis venit ad hominem, *mi contentava col secondo aspetto.* Et hic nota quod homo non potest videre immediate divinam lucem, sed mediante Beatrice, sicut gratia exempli homo non potest videre lumen solis in ipso sole, sed videt ipsum per refractiōnem radiorum, et reverberationem in superficie terræ vel muri; ita a simili intellectus humanus non potest comprehendere lumen divinum in ipso Deo, sed in sacra scriptura, ubi relucet et repræsentatur; ideo ad intelligendam bene præsentem literam, quæ fortis est, debes ad mentem reducere illud quod scriptum est primo capitulo Paradisi, ubi autor fingit quod Beatrix respiciebat solem, et ipse in oculis eius. Ergo nunc potes clare intelligere quid intelligat autor cum dicit, *col secondo aspetto.* — *Vincendo.* Hic autor ostendit quomodo Beatrix converterit eum ad se, ad illum spiritum antiquum Cacciaguidæ, ut iterum loqueretur secum. Unde dicit: *Ella, scilicet, Beatrix, vincendo me col hinc d'un sorriso,* quia scilicet, visus meus sustinere non poterat⁽¹⁾ excellentiam luminis lætitiae eius, *mi disse: volgiti,* scilicet, ad primum patrem tuum, *et ascolta,* quia scilicet, vult adhuc loqui tecum, et dicit: *ch'paradiso non è pur nei miei occhi;* quasi dicat: felicitas non tantum consistit in exemplis virorum illustrium, qui sæculariter vixerunt in mundo, et tamen fecerunt opera præclara accendentia animum viri christiani ad amorem fidei, pro qua isti certaverunt usque ad mortem cum sanguinis effusione.

Come si vede. Ista est secunda pars generalis⁽²⁾, in qua autor introducit spiritum Cacciaguidæ qui manifestat sibi singulariter quosdam viros illustres de spera Martis. Et primo describit dispositionem illius ad loquendum per unam comparationem pulcram et propriam; et

⁽¹⁾ E. potuit.

⁽²⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

breviter vult dicere, quod ipse cognovit per evidens signum exterius immensam affectionem interiorem (¹) illius spiritus, sicut saepe videmus in homine, quando aliqua passio occupat hominem totum. Ordina sic literam: *Io conobbi la voglia in lui*, idest, voluntatem interiorem Cacciaguidæ, *di ragionarmi ancor alquanto*, quia enim multa dixerat Cacciaguida de prosapia sua, de statu patriæ et (²) cursu fortunæ autoris; ideo volebat adhuc propalare utiliter et delectabiliter certos spiritus martistas, *nel fiammeggiar del folgor santo*, idest, in scintillare splendoris illius beati spiritus, *a cui mi volsi*, scilicet, de mandato Beatricis. Et declarat hoc per simile dicens: *così come l' affetto*, idest, aliqua passio animi interior, *si vede qui*, scilicet, in aliquo homine vivente in isto mundo mortali; et dicit: *se ello*, scilicet, affectus, *è tanto*, idest, tam intensus et vehemens, *che tutta l'anima sia tolta da lui*, idest, occupata et capta ab ipso tali affectu, ita quod trahat omnes vires animæ ad se, ita quod nihil alind operetur; sicut verbi gratia, homo aliquando propter nimium gaudium efficitur totus tremens, et ita propter nimium timorem efficitur totus pallidus, et propter nimiam iram vel verecundiam efficitur totus rubeus et ardens. Et hic nota quod autor vult dicere a simili propter tremulam radiationem illius spiritus, pendit magnum gaudium illius, qui volebat sibi dicere aliqua gesta nobilium paritura gaudium et ipsi dicenti, et autori audienti; tum quia sunt in se pulcra et magnifica delectantia lectorem suum, tum quia ipse Cacciaguida erat nobilis, et fuerat strenuus bellator et armiger, qui pugnans pro fide Christi (³) feliciter ceciderat, et autor nobilis; et tales spiritus strenui armorum ut plurimum sunt nobiles. — *E cominciò*. Hic autor ponit

(¹) S. interius.

(²) E. et de cursu.

(³) E. Iesu Christi benedicti feliciter ceciderat, et autor etiam nobilis.

narrationem ipsius Cacciaguidæ, qui primo prætangit in generali altam materiam sequentem, commendans spiritus describendos. Unde dicit: *E cominciò*, supple, ille spiritus Cacciaguidæ cœpit dicere in hac forma: *spiriti beati son*, idest, martiales, *in questa quinta soglia*, idest, spera Martis, quæ est quintus gradus regionis æthereæ; unde dicit: *dell' albero*, scilicet, cœli, quod autor metaphorice vocat arborem, quia tamquam arbor altissima habet multos et maximos ramos, scilicet, novem speras, quibus obumbrat et claudit totam terram; quam arborem cœli autor explicat per contrarium arborum terrenarum, dicens: *che*, idest, quæ arbor, *vive della cima*, idest, recipit vitam desuper a Deo ex paradiſo, ubi nostræ arbores trahunt alimentum a radiebus, veluti ore in terram demerso, *e frutta sempre*, idest, non solum ad certum tempus, sicut arbores nostræ, quia cœlum nunquam stat otiosum, immo continuo parit mirabiles fructus, quia innumerabiles effectus et omnes ad bonum finem, *e mai non perde foglia*, sicut nostræ arbores, quæ communiter perdunt folia in autumno, postea renovant ea in vere; et per hoc innuit quod cœlum nullam recipit alterationem, quia est ingenitum et incorruptibile. Et subdit excellentem gloriam istorum spirituum, dicens: *che*, idest, qui spiritus, *fur di gran voce*, idest, magnæ famæ et nominis in mundo vestro, *prima che renissero al ciel*, petituri gloriose triumphum de eorum victoriis partis in multo sanguine et sudore; et dicit ad confirmandam laudem egregiam istorum, *sì ch' ogni musa ne sarebbe opima*, idest, fertilis et copiosa, quasi dicat: omnis poeta posset sibi assumere thema poetice describendum ex gestis singulorum, nedum omnium. Et verum dicit, quia posset fieri magnum poema de gestis Caroli Magni et ita de aliis⁽¹⁾. —

(¹) E. aliis similibus. — Però.

Però mira. Hic Cacciaguida reddit autorem attentum ad considerandum istos singulariter dando sibi signum indicans unumquemque, dicens: et quia isti sunt tales, *però mira*, idest, cum admiratione inspice, *nei corni della croce*, istos enim collocat in superiori parte crucis tamquam excellentiores, quia *quel ch'io or nomerò farà lì*, scilicet, in illo cornu, *l'atto, che fa il suo fuoco veloce in nube*, quasi dicat: quicumque spiritus fuerit nominatus a me emittet jaculum rubeum splendoris ardentis sicut facit fulgur in nube, ex qua excutitur. Et recte isti emittunt jaculum igneum, quia fuerunt viri fortes animosi, quorum virtus est ardens. Habent enim choleram acutam; ideo bene reponuntur in Marte, qui est calidus et siccus, et coloris rubei sicut ignis; jaculum autem igneum est radius gloriae istorum. — *Io vidi.* Hic Cacciaguida incipit nominare dictos viros fortes et famosos in strenuitate armorum tam veteres quam novos; et primo nominat unum principem veteris testamenti. Ad cuius cognitionem est præsciendum quod Josue fuit dux populi Dei, mortuo Moyse, ut scribitur libro Josue, qui conquisivit Terram Sanctam; de quo dictum est supra in alio capitulo. Hic ergo fuit fortissimus etc. et mortuus est etc. Ad literam ergo dicit autor: *Io vidi un lume tratto per la croce*, scilicet, per lineam radialem, *dal nomar Josuè com'ei si feo*, idest, statim cum factum fuit illud lumen; unde dicit: *nè mi fu noto prima il dir che il fatto*, quasi dicat: in instanti vidit lumen fieri, et spiritum audivit nominari, ita quod dum nominaretur factum est, et dum fieret factum est vel nominatum est; ita quod unum non fuit prius altero, sed simul et semel audivit (¹) nomen et vidi lumen. Et nota quod bene finit autor quod statim cum nominatur aliquis istorum

(¹) *E. audivi nomen, et vidi lumen.*

proborum emittit ex se lumen claritatis et gloriæ, quia præmium inseparabiliter comitatur virtutem, et statim cum virtus est nota est clara et gloriosa; ideo bene per nominationem istorum intellige notificationem eorun.

— *Et al nome.* Hic autor nominat alium virum fortem veteris testamenti, scilicet Judam Machabæum. Ad cuius intelligentiam est præsciendum, quod Juda iste fuit fortissimus, qui pugnavit, ut legitur libro Machabæorum, pro defensionem templi etc., qui die qua cecidit in prælio mille milites interfecit, si scriptura non mentitur, quod bene credi potest de amico Dei, quando hoc narratur et creditur de pagano, sicut de Hectore. Ad literam ergo, dicit autor: *E vidi un altro, scilicet, lumen, muoversi roteando, idest, circulando, al nome dell'alto Maccabeo,* qui fuit tam altus et magnanimus, ut dictum est. Et declarat causam moventem ipsum circulariter et velociter per unam comparationem domesticam et (¹) propriam ad propositum suum. Ad eius comparationis intelligentiam oportet præscire, quod paleum est instrumentum quoddam ligneum, quo pueri ludunt Florentiae; et est quasi dimidius trochus, sive semitrochus; est enim in superiori parte amplius et planus, in inferiori rotundus, tendens in acutum. Modo pueri habent unam cordulam vel cingulum alligatum uni virgæ (²), et tenentes virgam in manu, percutiunt paleum cum cordula vel cingulo, cum jam cœperit moveri in gyrum; et ex tali percussione continuant diu talem motum circularem (³), sive circulationem. Modo ad propositum vult dicere autor, quod sicut virga est quæ causat motum circularem in illo paleo, ita a simili lætitia tamquam virga faciebat motum circularem in illo spiritu. Dicit ergo: *e letizia era ferza, idest, virga, del paleo, idest, illius spiritus*

(¹) E. e S. sed propriam.(²) S. virgulæ.(³) S. circularem in paleo.

qui movebatur circulariter et velociter sicut paleum. — *Così.* Hic autor nominat duos spiritus illustres, scilicet, Carolum Magnum et Orlandum: de Carolo scriptum est VI capitulo Paradisi, quomodo pugnavit pro ecclesia contra Desiderium regem longobardorum. Iste siquidem, sicut scribit Aleuinus qui fuit nutritor eius et archiepiscopus Tricipinus, fuit staturae etc. et recuperavit Hispaniam de manibus saracenorum etc. Multa tamen vana de isto vulgantur in libris gallicorum, et linguis vulgi. Nunc ad literam, dicit autor: *Lo mio sguardo attento,* idest, oculus intellectualis attente respiciens, *ne segnù duo così,* idest, sicut illos duos primos Josue et Judam, *per Carlo Magno,* et nota quod iste vocatus est magnus etc. *e per Orlando;* iste fuit filius comitis Melonis et sororis Caroli, et fuit unus ex duodecim palatinis quos creavit Carolus in partes Franciae, qui mortuus est pugnando pro fide in Hispania etc. Et declarat suam sequutionem visualem per quoddam simile manifestum, dicens: *com' occhio segue suo falcon volando;* et est comparatio propria. Sicut enim oculus attente sequitur altum volatum faleonis, qui est avis nobilis, peregrina, quando gyratur in aere; ita a simili oculus autoris sequebatur attente utrumque dictorum spirituum nobilium alte volantium, quando movebantur circulariter in cruce. — *Poscia.* Hic autor nominat simul quatuor alios spiritus illustres, scilicet Guilelmum, Renoardum, Gutifredum et Robertum Guiscardum. Guilelmus fuit comes Orense sive filius comitis Narbonae etc. Renoardus fuit dux fortissimus qui pugnavit contra saracenos; fuit cognatus dicti Guilelmi etc. Ad cognitionem Gutifredi est praesciendum, quod iste factus fuit dux Terrae Sanctae recuperatae, tamen noluit coronari ob reverentiam coronae spinarum. Quo mortuo rex Baldovinus frater eius factus est rex Jerusalem, qui dominio ecclesiæ magnam par-

tem Asiae subiugavit, vel ponam (¹) ibi: de Roberto Guiscardo et eius gestis dictum est in Inferno, quomodo vicit Apuliam et Siciliam. Hic siquidem postea fuit amicus et defensor ecclesiæ et sueturrit illi etc. Nunc ad literam dicit autor: *Poscia*, scilicet, post Carolum et Orlandum, *la mia vista*, idest, visio intellectualis, *trasse Guiglielmo*, de Orenga, quæ est civitas in Provincia, antonomasice debet intelligi, non longe a Rhodano, cuius famæ ore vulgi celebratur ibi: vidi unam arcem vetustissimam totam fuscam velut si fuisset in inferno fabricata, *e Rinoardo*, bene stat juxta Guilelmum, quia fuit affinis eius et contemporaneus, et in eisdem bellis se exercuit etc. *e'l duca Gottifredo*, qui fuit dux Terræ Sanctæ et cognominatus est Gutifredus del Buglione, *e Roberto Guiscardo*, qui fuit dux Normandiæ etc. — *Indi tra l' altre*. Hic autor describit recessum prædicti Cacciaguidæ; et breviter vult dicere quod Cacciaguida sua narratione completa immiscerit se turbæ illarum animarum nobilium in signo crucis, et cœpit dulcissime cantare et Deum laudare. Unde dicit: *Indi*, idest, nominatis illis viris illustribus, *l'alma che m' avea parlato*, scilicet, Cacciaguida (²) qui longam orationem habuerat secum, *mota*, scilicet, a loco ubi primo fuerat loquuta sibi, *e mista*, idest, coniuncta, *tra l' altre luci*, idest, inter alias animas lucentes, igneas, *mostrommi qual era artista fra i cantor del cielo*, idest, quam bonus cantor erat inter alios cantores cœli. Et in hoc patet expresse error quorumdam, qui ignoranter dixerunt, quod autor hic nominat spiritum Davidum quia David reponetur infra in spera Jovis, tum quia ista litera non recipit (³) talem expositionem.

Io mi rivolsi. Ista est tertia pars generalis (⁴), in qua autor describit suum ascensum ad speram Jovis, et si-

(¹) E. ponam in linea: de Roberto.

(²) E. recipit etiam talem.

(³) E. Cacciaguidæ.

(⁴) E. generalis huius capituli, in qua.

gnum aquilæ quod appetet in eo. Et primo præmittit superexaltationem⁽¹⁾ Beatricis, ostendens quomodo conversus ad Beatricem ut reciperet informationem ab ea circa agenda, vidi eam pulchriorem quam unquam vidisset eam⁽²⁾. Dicit ergo: *Io mi rivolsi dal mio destro lato per veder in Beatrice il mio dovere, scilicet, quid facere deberem;* et dicit: *o per parole o per atto segnato,* quia aliquando Beatrix mouebat eum viva voce; aliquando conniventia oculorum, sicut jam sæpe patuit. Et subdit: *e vidi le sue luci, idest, oculos, quia pulcritudo eius maxime notatur in oculis, tanto mere, idest, puras, sine lippitudine vel macula, tanto gioconde,* quia docet felicitatem, quæ jocunditatem affert anime, *che la sua sembianza vincea gli altri, supple soleri, e l'ultimo solere,* ultimum intelligas per respectum ad præterita non ad futura, quia adhuc efficitur pulchrior; quasi dicat, vincebat omnem supremum gradum luciditatis quem hucusque demonstrasset; nam Beatrix, sæpe⁽³⁾ ostensum est, quanto magis ascendit et appropinquat ad primam causam, magis lucescit, et invenit spiritus excellentiores⁽⁴⁾ et capaciores gloriae.— *E come.* Hic autor describit effectum illius inspectionis quam fecit in Beatrice; et breviter dicit, quod virtute eius crescente cum pulchritudine Beatricis ipse transivit ad maius corpus; et hoc ostendit per nobilem comparationem et propriam. Ordina sic literam: *E sì m' accors' io che 'l mio girar intorno insieme col ciel, quod continuo volvitur circulariter, area cresciuto l' arco,* nam amplior est circulus Jovis quam Martis; et per hoc innuit quod ascendet ad superiorum speram; unde dicit: *veggendo quel miracolo più adorno, idest, mirabilem planetam Jovis, qui erat ornatior Marte, et aliis inferioribus planetis,*

⁽¹⁾ E. exaltationem.
⁽²⁾ E. ut sæpe.

⁽³⁾ E. esse.
⁽⁴⁾ S. intelligentiores.

quia habebat in se gemmas pretiosiores, scilicet, reges justos, ut statim patebit; vel dic et melius, quod perpendit se ascendisse ad maiorem circulum, quia vidi illud miraculum, idest, Beatricem lucidiorum; nam manifestum indicium ascensionis Beatricis ad altiorein sperram erat quando siebat lucidior; et ista est intentio litterae. Et ⁽¹⁾ dicit: *come l'uom s'accorge che la sua virtute avanza*, idest excellit, *di giorno in giorno*, idest, de die in diem per evidens signum, scilicet, *per sentir più dilettanza ben operando*, quia operans virtuose recipit maiorem delectationem in dies; signum enim generati habitus est delectatio. — *E quale.* Hic autor describit suum transitum a planeta Martis ad planetam Jovis quem intraverat, per comparationem pulcheram et propriam; quae stat in hoc, quod sicut domina alba facta rubea accidentaliter præ pudore in parva mora deposito rubore efficitur alba; ita a simili autor in parvo momento transivit a stella Martis, quae est rubicunda ⁽²⁾, ad stellam Jovis, quae est candida. Ad literam ergo dicit autor: *E'l trasmular fu tal negli occhi miei*, idest, occurrit talem intellectui meo, *qual donna imbianca in piccol varco di tempo*, idest, in brevi transitu, quasi in instanti, idest, qualis mutatio sit in domina de rubidine in albedinem, *quando il volto suo si discarchi il carco di vergogna*, idest, deponat ruborem verecundiæ, quae ita gravat faciem, quod ipsam trahit et inclinat violenter ad terram. Et hoc dico fuit, *quando fuì volto*, scilicet, ad speram Jovis, qui est albi coloris; unde dicit: *per lo candor della temprata stella sesta*, idest, per album splendorem Jovis, qui est sextus planeta et est temperatus, quia non est ita flammieus sicut Mars, sed magis trahit ad candorem; vel est *temperata stella*, idest a Saturno et Marte mediata, quorum malitiæ tem-

⁽¹⁾ E. litteræ, quæ dicit.

⁽²⁾ E. rubea.

perat, vel quia facit temperatas; et dicit: *che dentro a sè m' area ricolto*, quasi dicat: sic sui subito transmutatus a Marte rubeo ad Jovem candidum. Et per hunc subitum transitum dat intelligi quod non est vacuum inter speram et speram, ut totiens dictum est. — *Io vidi*. Hic autor describit figurationem quam faciebant animæ beatæ in corpore Jovis; et primo tangit in generali quod⁽¹⁾ signabant humanam loqueland. Ad cuius evidentiam est prænotandum quod autor collocat in planeta Jovis * animas quæ beatificatæ sunt virtute influentiæ Jovis *⁽²⁾ juste regendo et gubernando imperia et regna mundi. Est enim Jupiter, ut dicit Albumasar, et Alchabitus, significator regum et principum, et cætera⁽³⁾ talia. Ad literam ergo dicit autor: *Io vidi in quella facella Gioviale*, idest, in stella Jovis splendida, *lo sfavillare*, scilicet, per diversa lumina, *dell'amor che lì era*, idest, amorosarum⁽⁴⁾ animarum quæ erant ibi, quæ dilexerunt justitiam in terris, et nunc amant justitiam divinam, *segnar*, idest, designare et figurare, *nostra favella*, idest, nostra verba, scilicet, quæ subscribuntur, *agli occhi miei*, scilicet, intellectualibus. — *E come*. Hic autor describit in particulari loquelandam quam figurabant istæ animæ in Jove per unam comparationem propriam ad propositum. Ad quod est prænotandum quod autor singit pulcre quod animæ justorum principum et regum et rectorum aggregatæ ibi, movebantur nunc in longum, nunc in gyrum diversimode, et ita transmutabantur inter se et⁽⁵⁾ confirmabantur quod formant diversas figuræ literarum, sicut aves volantes per aerem faciunt nunc longam linéam, nunc rotundam. Ad literam ergo dicit autor: *E creature sante*, idest, animæ sanctorum regnatorum, vo-

⁽¹⁾ 4, quæ signabant.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dai Codici Stroziano e Estense.

⁽³⁾ E. et cæterorum talium. ⁽⁴⁾ E. animosarum. ⁽⁵⁾ E. et conformabantur.

litando, idest, frequenter volando, *cantavano dentro ai
hami*, idest, intra lumina propria, quibus erant fasciatae;
et dicit: *e faciens*, scilicet, de se ipsis constituebant⁽¹⁾
diversas literas, scilicet, *or D*, idest, nunc faciebant de
se literam quae dicitur *D*, *or I*, *or L*, *in sue figure*,
quasi dicat, figurabant tot literas, ex quibus resultabant
ista verba: *Diligite justitiam qui judicatis terram*. Et hoc
faciebant a simili, *sì come angelli surti di rivera*, idest,
quae surrexerunt de riperia in qua moram trahunt,
quasi congratulando a lor pasture, idest, simul laetantes
de eorum pabulis inventis, *fanno di sè or lunga schiera
or tonda*; nam aliquando faciunt de se unam lineam
ordinatam in modum literarum alphabeti, ut dicit Lucanus;
aliquando faciunt de se coronam. Et nota quod
comparatio est proprie de gruibus, et est propria. Istae⁽²⁾
animae volantes et laetantes merito comparantur gruibus,
et est propria volantibus et laetantibus de eorum pabulo;
nam animae istae volaverunt altum⁽³⁾ et late, quia habue-
runt principatum super alios et fuerunt maiores aliis,
sicut et grues. Et sicut grues sunt aves pacificæ et so-
licitæ, ita et isti solicii circa pacificum statum et justam
gubernationem regnorum. Et subdit autor modum for-
mandi cantum et literas, dicens: *prima cantando*, idest,
illæ animæ cantantes, *mociensi*, idest, moverunt se, *a sua
nota*, quasi dicat: conformaverunt motum suum cantui,
ita quod verba quæ dicebant cantando, scribebant vo-
lando, formando figuræ literarum, quæ componebant
illa verba⁽⁴⁾, scilicet, *Diligite* etc. Unde dicit: *poi diven-
tando l'un di questi segni*, idest, figura alicuius præ-
dictarum literarum, scilicet *D*, vel *I*, vel *L*, *s'arrestavano
un poco*, idest, quod figurata et formata una litera, pa-
rum cessabant a motu et volatu interponentes modicam

⁽¹⁾ E. faciebant.

⁽²⁾ E. in altum.

⁽³⁾ E. Istae autem animæ.

⁽⁴⁾ E. verba suprascripta, scilicet.

quietem, *et taciensi*, idest, et ita cessabant pariter a cantu, sicut a motu, facientes parvam pausam. — *O diva*. Hic descripturus altam et arduam materiam facit suam invocationem pro subsidio implorando, sicut est de more poetarum invocare non solum in principiis⁽¹⁾ suorum poematum, sed etiam in fine, quando perveniant ad difficultatem materiam; quem morem autor iste servavit egregie in toto poemate suo; invocavit enim circa principium Inferni et in fine, ita in principio Purgatorii et in fine; multo melius in principio huius Paradisi, et nunc versus finem. Invocat ergo hic musam in genere, quam vocat Pegaseam ab equo Pegaso, cuius percussione pendis natus est fons in Parnaso. Ad cuius evidentiam est praesciendum, quod Perseus filius Jovis magna virtute sua superavit Medusam, de qua dictum est plene Inferni capitulo, cuius absciso capite de sanguine eius subito natus est equus alatus dictus Pegaseus; et allegorice Perseus filius Jovis est vir virtuosus filius Dei: Pegasus fama etc. Modo ad propositum autor vocat musam Pegaseam a dicto equo, dicens: *O• Pegasea*, idest, musa, *dira*, idest, divina, quia divinas⁽²⁾ mentes exigit etc. Et describit ipsam musam ab eius virtute et proprietate mirabili, dicens: *che fai gloriosi gl' ingegni*, quia poetæ inter cæteros artium professores maximam gloriam consequuntur, cuius rei dignissimum testimonium est ipse autor; nam licet et per multa sæcula ante, et post eum fuerint aliqui magni philosophi, theologi, astrologi, nullus tamen gloriosior extat eo. Unde dicit: *e rendigli longevi*, idest per longum ævum viventia; et dicit: *et essi*, scilicet, ingenia reddunt gloriosa, *le cittadi e i regni*, quia civitates et regna extincta et deleta fiunt rediviva carminibus poetarum. Poetæ enim canunt Troiam, Romam,

(¹) E. in principio.

(²) E. divas mentes.

Assyriam, Græciam etc., *illustrami di te*, idest, illumina intellectum meum, ut possim dictas literas intelligere et explicare; unde dicit: *sì ch' io rilevi*, idest repræsentare possim, *le lor figure*, scilicet, dictarum literarum, *com' io l' ho concette*, scilicet, in mente mea. Et dicit: *e tua possa*, idest, potens virtus, *paiu*, idest, pateat et appareat, *in questi versi brevi*; quasi dicat: præsta mihi tantam gratiam, ut possim propalare ordinationem et significacionem dictarum literarum in paucis rhythmis vulgaribus.

— *Mostrarsi*. Hic autor invocatione facta exprimit ordinationem ipsarum literarum, scilicet, orationem quæ fit ex eis; et breviter dicit, quod oratio dictorum spirituum erat contexta ex triginta quinque literis inter vocales et consonantes. Dicit ergo: *Sette vocali e consonanti mostrarsi dunque in cinque volte*, quia quinques septem, si res ad calculum ducuntur, faciunt triginta quinque; et tot literæ constituunt istam orationem: *diligite justitiam qui judicatis terram*; quarum literarum aliquæ sunt vocales, aliæ⁽¹⁾ consonantes. Literæ vocales sunt tantum quinque, quæ sic appellantur, quia per se vocem faciunt, idest, dictionem; reliquæ vero appellantur consonantes, idest⁽²⁾, simul cum aliis sonantes, quia per se non faciunt vocem, sed coniunctæ cum vocalibus sic. Et dicit: *et io notai le parti*, scilicet, distinete consideravi unamquamque literam per se, *sì come parver dette*, idest, secundum quod formabantur in ore illorum canentium, et figurabantur in motu illarum⁽³⁾ volantium. Unde subdit formam supradictæ orationis per dictiones constituentes eam, dicens: *Diligite justitiam, primai*, idest, istæ duæ dictiones primæ, diligite justitiam, *sur verbo et nome*, quasi dicat: quod duæ primæ partes orationis fuerunt istud verbum, *diligite*, quod est optimum verbum quod

⁽¹⁾ S. aliquæ. ⁽²⁾ S. quasi simul. ⁽³⁾ E. illarum avium volantium.

felicitat hominem; et istud nomen *justitiam*, quod est optimum nomen, quod felicitat mundum. Et dicit: *di tutto 't dipinto*, idest, totius orationis, quæ effigiabatur et repræsentabatur per figuræ illas: et dicit: *qui judicatis terram sur sezzai*, idest, quod istæ dictiones fuerunt ultimæ partes dictæ orationis. Et hic nota quod autor elegantissime singit istas animas cantare et figurare istam orationem ad persuasionem juste regnantium; haec enim oratio scribitur Sapientiæ primo capitulo etc. Et merito autor facit hic istam persuasionem, quia ista est præclarissima virtus secundum philosophum et necessarissima. Unde Augustinus: quid enim sunt regna sine justitia? — *Poscia nell' M.* Hic autor describit quietationem vel finitionem dictarum animarum; et breviter dicit, quod remanserunt vel finiverunt in ultima dictione orationis ordinatæ. Dicit ergo: *Poscia rimasero ordinate*, scilicet, omnes prædictæ literæ præcedentes, *nell' M del vocabol quinto*, idest, in ultima litera ultimæ dictioñis, scilicet *terram*, quæ est quinta dictio orationis. Ista enim oratio constat ex quinque dictioñibus. Et dicit quod istæ literæ habebant colorem aureum, velut si literæ de enclastro aureo essent descriptæ in charta de argento albo. Unde dicit: *sì che Giove*, qui est albus sive candidus, ut dictum est, *pareva argento*, scilicet, in colore, *lì distinto d' oro*, scilicet, propter sfavillationem illorum spirituum ardantium. Et hic nota, quod animæ constituentes dictam orationem sunt sex animæ illustrissimorum⁽¹⁾ regum, quæ sigillatim describuntur in sequenti capitulo. — *E vidi.* Hic autor describit apparitionem aliarum animarum, quæ supervenientes supposuerunt se ad *M*, dicens: *E vidi altre luci*, idest, alias animas lucentes præter prædictas, *scender dov' era il colmo dell' M, e lì quetarsi*,

⁽¹⁾ E. illustrum.

idest, pausare ibi, ubi primæ animæ quietaverant⁽¹⁾; et dicit: *cantando, credo, il ben*, idest, laudantes divinam justitiam, *che a sè le muove*, idest, quæ dirigit eas in contemplationem sui. Et hic nota, quod autor ideo singit⁽²⁾ prædictas animas quievisse in ultimo vocabulo, *terram*⁽³⁾; ut per hoc det intelligi, quod omnis justitia istorum et justa operatio ordinata est ad finem bene et beate gubernandi terram. — *Poi come*. Hic autor ostendit quomodo ex dicto loco innumerabiles animæ surrexerunt ad formandam figuram unius aquilæ; et hoc per unam comparationem domesticam et communem, quæ tamen proprie⁽⁴⁾ applicabilis ad suum propositum; et finaliter⁽⁵⁾ vult dicere quod maxima multitudo splendentium animalium surgens ab illo *M*, cœpit volare sicut a simili magna copia ardantium favillarum resultat ex stipite accenso, quando totus ignitus fricatur super ipsum. Ordina sic literam: *Poi più di mille*, idest, multæ lucentes animæ, *parver risurger quindi*, idest, ab isto *M*, ubi se collocaverant, *e salir*, scilicet, sursum, *qual assai*, idest, aliqua⁽⁶⁾ multum, *qual poco*, secundum capacitatem gloriæ; unde dicit: *sì come il sol che l'accende sortille*, idest, sicut Deus, qui⁽⁷⁾ sol justitiæ illustrat eas, prædestinavit eas; et hoc fecerunt, *come innumerabili faville surgon nel percuoter de' ciocchi arsi*, scilicet, ex confriicatione vel percussione titionis in ipsum. Et tangit autor incidenter unam puerilem et ridiculosam consuetudinem, dicens: *onde gli stolti sogliono augurarsi*. Est enim de more in partibus Italiæ, quod pueri stantes in hyeme de sero juxta ignem percutientes stipitem augurantur sibi, dicentes: tot civitates, tot castella, tot agnelli, tot porcelli;